Ad primum ergo dicendum, quod quamlibet res in se considerata, non est optima, nisi forte inquantum attingit omnem bonitatem suam essentiali: sicut si diceretur ternarius esse maximus, quia attingit quantitatem suae speciei; sed in ordine ad universum est optima, sicut Augustinus dicit (in Echir. cap. 10).

Ad secundum dicendum, quod quamvis accepere a Patre sit communis Filiu cum omni creatura communite analogiae, tamen habere per naturam est sibi proprium, sicut ipsem dicit; et ideo aequalitas paterna debetur sibi per naturam. Unde si non aequaliter genuisset, eum potuerit, Deus Pater invidus esset: quia subtraxisset dignitatem Filio, quam deberet et posset habere. Sed creatura nunquam potest pertingere ad aequalitatem Dei, nec alia mensura bonitatis sibi debetur, quam secundum determinationem divinae voluntatis: et ideo nulla invidia in Deo resultat si rem meliorum facere potuit quam fecerit. Et hoc est quod Hilarius (lib. de Synodis, cap. 24) dicit, quod omnibus creaturis substantiam Dei voluntas atulit, sed Filio natura dedit.

Ad tertium dicendum, quod quamvis Deus producit unumquodque creatum tota sua potentia infinita, non tamen sequitur quantitas bonitatis in effectu, nisi secundum voluntatem opificis, quae se habet ut imperans ad opus, quod potentia exequendo educit.

Ad quartum dicendum, quod diversus gradus in entibus non tantum est ex parte rerum, quamrum capacitates ab invicem distant, sed etiam ex

ordine sapientiae disponentis, que diversas capacites rebus tribuit, quibus postmodum secundum providentiam suam dona sua largitur, que pro diversitate capacitatum a Deo ordinatarum, diversimode a diversis participantur.

Ad alia patet responsio per ea quae dicta sunt, in corp. art.

ARTICULUS II.

Utrum Deus potuerit facere universum melius.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod universus Deus melius facere non potuerit: quia, secundum Augustinum (in Enehir., cap. 10), sunt bona quae condidit Deus etiam singula; simul autem omnia valde bona. Sed eo quod est superlativum bonum, nihil melius esse potest. Ergo universo nihil melius esse potest.

2. Praeterea, universum includit omnem bonum. Sed nihil potest esse omni bona melius. Ergo Deus non potuit universum melius facere.

3. Praeterea, secundum Dionysium (de div. Nom., cap. 4), bonum et melius inveniuntur in rebus, secundum quod quedam participant plures de bonitatibus divinis quam aliae, sicut ea quae vivunt praefuerunt existentibus tantum, et sic deinceps. Sed omnes perfectiones divinae creaturae communicabiles, creaturis aliquibus communicatae sunt. Ergo videtur quod universum melius esse non possit.

4. Praeterea, quanto aliud magis est ordinatum, melius est: unde et malum definitur ab Augustino (ibid. cap. 11, et lib. 85 Qq., quæst. 6) per privationem ordinis. Sed in universo nihil est inordinatum, cum et ipsum malum ordinatum sit a Deo, ut supra dictum est, dist. 56, quæst. 1, art. 2. Ergo videtur quod universum melius esse non possit.

5. Sed contra, secundum Philosophum (paulo ante fin. 5 Topicorum), albius est quod est nigro impermixtius. Ergo etiam melius est quod est impermixtius malo. Sed Deus potuit facere universum in quo nihil mali esset. Ergo cum in hoc universo multa sint mala, videtur quod Deus universum melius facere potuerit.

6. Praeterea, si majori aequale addatur, totum fiet majus. Ergo et si meliori melius addatur, totum fiet melius. Sed Angelus est melior quam lapis. Ergo duo Angeli sunt aliud melius quam Angelus et lapis. Ergo et si qualilibet pars universi esset Angelus, universum multo melius esset. Hoc autem Deus potuit facere. Ergo etc.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum in 11 Metaph. (text. 32), bonum universi consistit in duplo ordine; scilicet in ordine partium universi ad invicem, et in ordine totius universi ad finem, qui est ipse Deus; sicut etiam est in exercitu ordo partium exercitus ad invicem, secundum diversa officia, et est ordo ad bonum ducis, quod est *victoria*; et hic ordo est

(1) Non in Enehir., cap. 11, sicut prius indicabatur ad marginem, cum ibi tantum definatur ut *privatio boni*, nec in lib. 85 Qq., quæst. 6, sicut ibid. addebatur, cum ne alter ibi explicetur nisi per parentem omnis boni sed lib. de Nat. Boni, cap. 4 sub his verbis expresse, quod sit *privatio modi, speciei, ordinis*, etc. (Ex edit. P. Nicolai).

principius, propter quem est primus ordo. Accipiendo ergo bonum ordinis qui est in partibus universi ad invicem, potest considerari vel quantum ad partes ipsas ordinatas, vel quantum ad ordinem partium. Si quantum ad partes ipsas, tunc potest intelligi universum fieri melius, vel per additionem plurium partium, ut scilicet crearentur multae aliae species, et implerentur multi gradus bonitatis qui possunt esse, cum etiam inter summam creaturam et Deum infinita distantia sit; et sic Deus melius universum facere potuisse et posset: sed illud universum se haberet ad hoc sicut totum ad partem; et sic penitus esset idem, nec penitus diversum; et haec additio bonitatis esset per modum quantitatis discretea. Vel potest intelligi fieri melius quasi intensive, quasi mutatis omnibus partibus ejus in melius, quia si aliquae partes meliorarent alii non melioratis, non esset tanta bonitas ordinis; sicut patet in ethica, cuius si omnes chordae meliorantur, fit dulcior harmonia; sed quibusdam tantum melioratis, fit dissonantia. Haec autem melioratio omnium partium vel potest intelligi secundum bonitatem accidentalem, et sic posset esse talis melioratio a Deo manentibus eisdem partibus et eodem universo; vel secundum bonitatem essentialiem, et sic etiam esset Deo possibilis, qui infinitas alias species condere potest. Sed sic non essent eadem partes, et per consequens nec idem universum, ut ex praedictis patet. Si autem accepitur ipse ordo partium, sic non potest esse melior per modum quantitatis discretea, nisi fieret additio in partibus universi; quia in universo nihil est inordinatum: sed intensive posset esse melior manentibus eisdem partibus quantum ad ordinem qui sequitur bonitatem accidentalem: quanto enim aliud in maius bonum redendant, tanto ordo melior est. Sed ordo qui sequitur bonitatem essentialiem, non posset esse melior, nisi fuerint aliae partes et aliud universum. Similiter ordo qui est ad finem, potest considerari vel ex parte ipsius finis; et sic non posset esse melior, ut scilicet in meliorem finem universum ordinaretur, sicut Deo nihil melius esse potest: vel quantum ad ipsum ordinem; et sic secundum quod cresceret bonitas partium universi et ordo earum ad invicem, posset meliorari ordo in finem, ex eo quod propinquum ad finem se haberet, quanto similitudinem divinae bonitatis magis consequentur, quae est omnium finis.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur de ordine universi, supposita natura eadem partium; quia sic melior ordo esse non potuit, ut dictum est, in corp. art.

Ad secundum dicendum, quod non loquimur de universo quantum ad hoc nomen, sed quantum ad hanc rem, quae modo universum dicitur; in quo quamvis omne quod actu bonum est, continetur, non tamen omne bonum quod Deus potest facere.

Ad tertium dicendum, quod participandi camdem perfectionem divinam sunt nulli modi; sicut sapientiae divinae participatio est in intellectualibus substantiis alteri, et alteri in rationalibus, scilicet hominibus, et etiam usque ad bruta se extendit, quae sensitivam cognitionem habent. Quamvis ergo omnes perfectiones forte creaturae communicabiles, sint creaturae communicatae, non tamen secundum omnem modum quo possunt a creatura participari.

Ad quartum dicendum, quod quamvis ordo

universi non possit esse melior ex hoc quod plures partes hujus universi sint ordinatae, posset tales esse melior, si ad melius bonum, sicut ad finem proximum, ordinaretur: quod contingere, si meliores partes universi fuerint, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod universum in quo nihil mali esset, non esset tantae bonitatis quantae hoc universum: quia non essent tota bonae naturae in illo sicut in isto, in quo sunt quaedam naturae bona quibus non adjungitur malum, et quaedam quibus adjungitur: et est melius. (1) utrasque naturae esse, quam alteras tantum.

Ad sextum dicendum, quod quamvis Angelus absolute sit melior quam lapis, tamen utraque natura est melior quam altera tantum: et ideo melius est universum in quo sunt Angeli et aliae res, quam ubi essent Angeli tantum: quia perfectio universi attenditur essentialiter secundum diversitatem naturalium, quibus implentur diversi gradus bonitatis, et non secundum multiplicationem individuum in una natura.

ARTICULUS III.

Utrum Deus potuerit facere humanitatem Christi meliorem quam sit.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod humanitatem Christi Deus meliorem facere non potuerit quam sit. Tanto enim unumquodque melius est, quanto Deo propinquus. Sed nullum creatum potest esse Deo propinquus quam quod unitur sibi in unitate personæ, sicut humana natura in Christo. Ergo videtur quod nihil ea melius facere potuerit Deus.

2. Praeterea, infinito non potest esse aliud magius. Sed bonitas animæ Christi est infinita: quia datum est ei spiritus non ad measuram, Joan. 5. Ergo nihil ea melius fieri potest.

3. Item, videtur quod nec beata Virgine: quia secundum Anselmum (concep. Virg., cap. 18), decuit ut Virgo quam Deus unigenitus Filius sua preparavit in matrem, ex puritate nitet, qua major sub Deo nequit intelligi. Sed nihil potest Deus facere quod sibi in bonitate vel puritate aequetur. Ergo videtur quod nihil melius beata Virgine facere possit.

4. Praeterea, secundum Augustinum in lib. Conf. (12, cap. 7), Angelus factus est prope Deum. Sed beata Virgo exaltata est etiam super choros Angelorum, sicut Hieronymus (serm. 1 de Assumpt. (2)), tradit, et Ecclesia de ipsa cantat. Ergo nihil ea Deo proximum esse potest, et ita nec melius.

5. Item, videtur quod nec beatitudine creativa. Quia secundum Boetium (5 de Consol., prosa 2), beatitudo est status omnium bonorum aggregatiōne (3) perfectus. Sed omni bono nihil potest esse melius. Ergo nec beatitudine creativa.

(1) *Ali.* in utraque.

(2) Habebat quidem in serm. de B. Virg. Deipara assumptione inter ejus operis, Tom. 9, cuius initium est *Cogitamus me*; sed alius est ejus auctor, quem Sophronium quidam arbitratur, ut ipsa inscripicio praefera; atque cum ad Paulum et Eu-stochium dirigatur, non potest esse Sophronii Patriarchæ Hierosolymitanæ, qui circiter ducentis post Hieronymum annis vixit; sed Sophronii Praebyteri, cuius etiam in Scriptoribus Ecclesiasticis meminit Hieronymus; etsi ne eius esse constat (Ex edit. P. Nicolai).

(3) *Ali.* congregatione.

Sed contra, bonum increatum, omne creatum bonum in infinitum excedit. Sed inter infinite distantia possunt esse multa media. Ergo qualibet bono creato potest Deus multa meliora facere.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod sicut qualibet bono creato, eo quod finitum est, potest aliquid melius esse; ita bono increato, eo quod infinitum est, nihil melius esse potest. Et ideo bonitas creature dupliciter considerari potest. Aut quae est ipsius in se absolute, et sic qualibet creatura potest esse aliquid melius: aut per comparationem ad bonum increatum; et sic dignitas creature recipit quamdam infinitatem ex infinito cui comparatur, sicut humana natura in quantum est unita Deo, et beata Virgo in quantum est mater Dei, et gratia in quantum est ordinatum in Deum. Sed tamen in istis comparationibus est etiam ordo duplex: primo, quia quanto nobiliori comparatione in Deum refertur, nobilis est; et sic humana natura in Christo nobilissima est; quia per unionem comparatur ad Deum, et post beata Virgo, de cuius utero caro Divinitati unita, assumpta est, et sic deinceps: secundo, quia quaedam istarum comparationum est secundum respectum tantum, sicut universi ad finem, et matris ad filium: et ideo ex dignitate comparationis non potest sumi iudicium de re absolute, ut dicatur, quod beata Virgine non potest: aliiquid melius esse; sed secundum quid, ut dicatur, quod non potest esse melioris mater, nec ad maius bonum ordinatum universum. Sed alia comparatio, scilicet per unionem, est etiam secundum esse: et ideo iudicium simpliciter de natura unita, est secundum comparationis bonitatem, ut dicatur, quod Christo homine nihil melius esse potest: sed iudicium quod est praeter hanc comparationem, est secundum quid tantum, ut cum dicatur, quod humana natura in Christo, in quantum est creata, potest aliiquid esse melius; et hoc ideo, quia natura considerata praeter esse suum, est secundum rationis acceptiōnem tantum.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis humana natura sit Divinitati unita in persona, tamen naturae remanent distantes in infinitum; et ex hac parte potest esse aliiquid melius humana natura in Christo, non ex parte qua unita est.

Ad secundum dicendum, quod gratia habitualis animæ Christi infusa, non est simpliciter et per se infinita, sed secundum quid, sicut dictum est supra, dist. 45, quæst. unie., art. 2, quod virtus intelligentiae est infinita inferius (1), in quantum potest in infinitos effectus; ita et gratia Christi dicitur infinita secundum quid, in quantum potest in omnibus effectus gratiae, et per accidens, in quantum concurrit ad ipsam unionem infiniti boni, ut medium congruitatis, et ad operationem Christi, quae est infiniti valoris, in quantum est operatio divinæ personæ.

Ad tertium dicendum, quod puritas intenditur per recessum a contrario: et ideo potest aliiquid creatum inveniri quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit; et talis fuit puritas beatæ Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit. Fuit tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad

(1) *Ali.* in fieri.

Ubi voluntas Dei pro praecēpto et consilio accipiatur.

Pro praecēpto Dei atque consilio potest accipi voluntas, ut ibi (Math. 6, 10): « Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra; » et alibi (Math. 12, 50): « Qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse frater meus et soror et mater est. » Et contra hanc voluntatem multa sunt. Unde Augustinus in lib. de Spiritu et littera (cap. 55): « Infideles, inquit, contra voluntatem Dei facti sunt, cum ejus Evangelio non credunt. »

Quod Deus non vult ab hominibus fieri omnia quae praecēpit vel non fieri quae prohibuit.

Ei si illa tria dicuntur Dei voluntas, ideo quia signa sunt divinae voluntatis; non est tamen intelligendum, Deum omnem illud fieri velle quod encunquam praecēpit, v. non fieri quod prohibuit. Praecēptum enim Abraham immolare filium (Gen. 22), nec tamen voluntas esse ideo praecēptum ut id fieret, sed ut Abraham probaret fides. Et in Evangelio (Math. 7), praecēptum sanato ne eum diceret; ille autem praedicavit ubique, intelligens, Deum non idcirco prohibuisse quin vellet opus suum praedicari; sed ut daret formam homini laudem humanae declinandi.

De permissione et operatione, ubi dicuntur Dei voluntas.

Premissio quoque Dei et operatio, voluntas Dei appellantur, qualiter accepit Augustinus in Enchir. (cap. 96) dicens: « Non sicut aliquid nisi omnipotens fieri velit, vel sicut nescio ut fiat, vel ipse faciendo. Nec dubitandum est Deum facere bene, etiam similem fieri quacunque sunt male: non enim hanc nisi justo iudicio Dei sunt; et profecto ho-

rum est omne quod justum est. » Ecce hic manifeste habemus. Dei voluntatis appellari ipsius operationem vel permissionem, cum dicit, non fieri aliquid nisi omnipotens fieri velit; ubi includit et bona et mala omnia quae sunt. Ideoque apte distinguunt, quomodo Deum velle dixerit, ne eadem ratione intelligeretur velle bona et mala, subdicens: « Vel simendo ut fiat, » hoc quantum ad mala dicit: « vel » ipse faciendo « hoc quantum ad bona. Mala enim sinit fieri, sed non facit; bona vero ipse facit. Ideoque dicit enim velle, quia et volens mala sinit, et volens bona operatur; et ob hoc permisso et operatio voluntas Dei dicuntur.

Quinque supra sunt propria; quae dicuntur secundum tropum; et ideo distinguant lector ubique pro quo coram accepta voluntas.

Quinque ergo supra posita sunt, quae dicuntur secundum tropum Dei voluntatis, quia signa sunt divinae voluntatis, quae sunt est et immutabilis, scilicet Dei beneplacitum. Ideoque diligenter distinguat lector, ubi de voluntate Dei Scriptura commemorat, juxta quem modum accepit oportet, scilicet pro beneplacitum Dei, an pro aliquo signorum eius. Magna enim est adhibenda discretio in cognitione divinae voluntatis: quia et beneplacitum Dei est voluntas eius, et signum beneplacitum eius dicitur voluntas eius. Sed beneplacitum eius aeternum est, signum vero beneplacitum eius non. Et consonat rerum effectibus beneplacitum ipsius, et ipsi effectus rerum ab illo non discordant: fit enim omne quod beneplacitum vult fieri, et omne quod non vult fieri, nequamquam sit. Non ita autem est de signis: quia praecēptum Deus multis in quae non faciunt, et prohibet quae non carent, et consultat quae non implent.

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de scientia et omnipotentia Dei, hic tertio determinat de voluntate voluntatis ipsius; et dividitur in partes duas: in prima determinat de Dei voluntate; in secunda de conformitate voluntatis nostrae ad voluntatem eius, 48 distinet, ibi: *Scendum quoque est quod aliquando mala est voluntas hominis idem videntis quod Deus vult fieri.* Prima in duas: in prima determinat de voluntate Dei quid sit, et quod modis dicatur; in secunda inquirit de efficiacia eius, 46 distinet, ibi: *Hic oritur quæstio.* Prima dividitur in tres: in prima determinat de voluntate secundum ipsum quiditatatem; in secunda determinat causabilitatem eius, ibi: *Haec itaque summe bona voluntas causa est omnium quae naturaliter sunt;* in tercia assignat voluntatis multitudinem, quantum ad acceptancem nominis, ibi: *Hic non est praetercundum nobis quod sacra Scriptura de voluntate Dei variis modis loqui consuevit.* Hie ostendit quod nomen voluntatis multipliciter accipiat, quamvis sit tantum una Dei voluntas; et dividitur in partes tres: in prima ponit principalem significacionem et propriam, secundum quod Dei voluntas dicitur ejus beneplacitum; in secunda ponit significacionem figurativam, secundum quod signum voluntatis voluntas dicitur, ibi: *Aliquando vero secundum quandam figuram dicunt de voluntatis Dei vocatur quod secundum proprietatem non est voluntas eius.* In tercia comparat voluntatem signum ad voluntatem beneplacitum, ibi: *Quia igitur supra posita sunt, quae dicuntur secundum tropum Dei voluntas.* Circa secundam partem duo facit: primo ostendit voluntatem signi multipliciter dici; secundo prosequitur diversa voluntatis signa, quae voluntas Dei dicuntur, ibi: *Ideo autem praecēptio prohibito, atque consilium, cum sint tria, dicunt tamen unumquodque eorum Dei voluntas, quia ista sunt signa divinae voluntatis.* Et circa hoc duo facit: primo prosequitur de tribus signis quae pertinent ad faciendum vel non faciendum: secundo prosequitur de aliis duabus, quae pertinent ad id quod in praesenti fit, ibi: *Permiso quoque Dei et operatio, voluntas Dei appellantur.* Circa primum tria (1) facit: primo assignat rationem quare haec signa voluntatis dicit voluntas possunt; secundo confirmat per auctoritatem, quod voluntates dicuntur, ibi: *Pro praecēpto Dei atque consilio potest accipi voluntas;* tertio ostendit distantiam inter haec signa et beneplacitum voluntatem, ibi: *Et si illa tria dicuntur Dei voluntas, ideo quia signa*

(1) At. duo.

sunt divinae voluntatis, non est tamen intelligentiam, Deum omnem illud fieri velle quod cœcumque praecēptum vel non fieri quod prohibuit.

QUAESTIO I.

Hic quatuor queruntur: 1.º utrum in Deo sit voluntas; 2.º utrum voluntas sit ipsius tantum objecti vel etiam aliorum; 3.º utrum voluntas sua sit causa eorum quae sunt; 4.º de divisione voluntatis ejus in voluntatem signi et beneplaciti.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum in Deo sit voluntas.
(1 p., qu. 19, art. 4.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod voluntas Deo non conveniat. Voluntas enim appetitus quidam est. Sed omnis appetitus est imperfectus; unde etiam 1 Physic. (text. 81) dicitur, quod materia appetit formam. Ergo cum in Deo nulla sit imperfectio, videtur quod nec voluntas.

2. Praeterea, actus voluntatis est tendere in finem, qui est eius objectum. Sed ei quod est finis ultimus, non competit tendere in finem. Ergo cum Deus sit finis omnium, videtur quod sibi voluntas non competit.

3. Praeterea, secundum Philosophum (in 5 de Anima, text. 50) voluntas est movens motum, quia moverit a volito. Sed secundum Boetium (5 lib. de Consolat., metr. 9), Deus immobilius manens dat cuncta moveri; unde etiam in 9 Metaph. (text. 57) dicitur quod moverit sicut desideratur. Desideratum autem non motum moverit desiderium. Ergo videtur quod voluntas sibi non competit.

4. Praeterea, secundum Philosophum (in 5 de Anima, text. 50), et etiam secundum Damascenum (2 Fid. orth., cap. 22), voluntas est in ratione. Sed ratio nominat obnubilatam cognitionem, quia oritur in umbra intelligentiae, ut dicit Isaä in libro definitionum; qualis cognitio Deo non competit. Ergo videtur quod nec voluntas.

In contrarium sunt plurimae auctoritates canonicas et sanctorum, quae etiam in littera inducuntur.

Praeterea, secundum illud supremum quod est in nobis maxime Deo conformans. Sed supremum in nobis videtur voluntas esse quae est motor aliarum virtutum, secundum Anselmum (lib. de peccato Orig., cap. 4), et etiam est liberum in natura nostra. Ergo videtur quod voluntas maxima Deo sit attribuenda.

Praeterea, omnes qui Deum constinent, eum felicissimum ponunt. Sed felicitas sine delectatione esse non potest, ut in 1 Ethic. dicitur. Ergo in Deo est summa delectatio. Sed delectatio non potest esse sine concupiscentia vel voluntate: quia delectatio consistit in quadam voluntatis complacencia. Ergo videtur quod voluntas in Deo sit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod in omninatura ubi inventur cognitione, inventur etiam voluntas et delectatio. Cujus ratio est, quia omne quod habet virutem cognoscitivam, potest dijudicare convenienter et repugnans; et quod apprehendit ut convenienter operetur esse voluntum vel appetitum. Et ideo in nobis secundum duplex cognitionem sensus et intellectus est duplex appetitiva; una quae sequitur ap-

prehensionem intellectus, que voluntas dicitur; alia quae sequitur apprehensionem sensus; quae dividitur in irascibilem et concupiscentibele. Unde cum in Deo, ut supra ostensum est, dist. 53, quest. unica, art. 1, sit intellectualis cognitio, oportet quod in eo etiam sit voluntas et delectatio, secundum quod una et simplici operatione Deus gaudet, ut in 7 Ethic. (cap. 14) dicit Philosophus. In omni enim natura cognoscente operatio perfecta et naturalis delectabilis est.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis in Deo dicatur esse voluntas, non tamen conceditur ibi esse appetitus: quia secundum Augustinum (in Psal. 51, conc. 8), appetitus proprius est rei non habita. Deus autem totum suum bonum in se habet. Unde etiam in nobis proprie voluntas appetitus est quando volito coniuncta est. Sed amor est rei jam habitus, secundum Augustinum (ibid.).

Et per hoc patet etiam responsio ad secundum. Quia tendere in finem accedit voluntati secundum quod est distans a fine; sed operationem habere circa finem, hoc est voluntati essentiale; et haec preceptio Deo convenit, qui se amat, et in se delectatur.

Ad tertium dicendum, quod voluntas non movetur nisi a fine: finis autem voluntatis divinae est ipsa sua beatitas quae est idem quod voluntas secundum rem; et ideo non sequitur quod Deus sit movens motum, proprie loquendo, quia omne movens est aliud a moto. Sed forte propter hoc Plato posuit quod primum movens seipsum mouet, in quantum cognoscit se et amat se, ut in 8 Physic. (text. com. 31) dicit Commentator; et hoc non nisi metaphorice dicitur, sicut etiam dicitur, quod finis mouet.

Ad quartum dicendum, quod secundum gradum cognitionis etiam est gradus virtutis appetitivae; quantum enim ratio superat sensus, tantum voluntas rationis superat appetitum sensus; et quanto intellectus divinus superat rationem nostram, tanto voluntas eius superat voluntatem nostram; et hoc per rationem concludebatur, scilicet quod Deo non conveniat voluntas ad modum voluntatis nostrae; et tamen sicut ratio nostra vocatur intellectus, et intellectus divinus vocatur ratio, ut patet in 7 cap. de divin. Nomin., propter convenientiam in immaterialitate; ita et voluntas communis nomine utrobius dicitur.

ARTICULUS II.

Utrum voluntas Dei sit tantum sui ipsius.
(1 p., qu. 19, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod voluntas Dei non sit nisi sui ipsius. Quia, secundum Philosophum, voluntas est finis; electio autem eorum quae sunt ad finem, ut dicitur in 5 Ethic. (cap. 3). Sed nihil aliud est finis sue operationis nisi ipse. Ergo voluntas sua est tantum sui ipsius.

2. Praeterea, voluntas movetur a volito. Sed nihil potest esse movens voluntatem divinam nisi ipse. Ergo voluntas sua est tantum sui ipsius.

3. Praeterea, cuiuslibet voluntas est ejus quod est bonus sibi. Sed omne quod est bonus alieni differt ad eum, utrum illud sit, vel non sit. Cum igitur de nullo creato differt ad ipsum, utrum sit, vel non sit; eo quod bonorum nostrorum non

egit, sed totum bonum in se habet; videtur quod voluntas sua ad ea quae sunt extra eum, non se extendat.

4. Praeterea, ea quae sunt ad finem, non quae-
runtur nisi propter finem. Ergo habito fine non
est ulterius voluntas eorum quae sunt ad finem.
Sed omnium creaturarum finis est divina bonitas,
quae in ipso Deo ab aeterno est. Ergo videtur
quod ad ea quae sunt extra ipsum voluntas ejus
non se extendat.

Sed contra, amor consistit in actu voluntatis.
Sed de Deo dicitur, Sap. 11, quod diligit omnia
qua sunt, et nihil odit eorum quae fecit. Ergo
voluntas ejus est etiam creatorum ab eo.

Praetera, sicut se habet scientia Dei ad verum, ita se habet voluntas ejus ad bonum. Sed
scientia ejus est omnium verorum. Ergo et voluntas
ejus est omnium bonorum.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod sicut Deus cognoscendo essentiam suam cognoscit omnia qua sunt ab eo, in quantum sunt similitudo quedam veritatis ejus; ita etiam volendo vel amando essentiam suam, vult omnia qua sunt ab eo, in quantum habent similitudinem bonitatis ejus. Unde id quod est voluntum primo ab eo, est bonitas sua tantum. Alia vero vult in ordine ad voluntatem suam: non autem hoe modo ut per ea aliquid bonitatis acquiratur, sicut nos facimus circa aliis bene operando, sed ita quod eis de bonitate sua aliquid largiatur; et ideo liberalitas est quasi proprium ipsius, secundum Avicennam (tract. 11 Metaph.): quia ex operatione sua non intendit aliquid sibi commodum provenire: sed vult bonitatem suam in alios diffundere; et ideo Augustinus (5 de Trinit., cap. 4 (1)) dicit, quod ipsi uitiorum nobis ad bonitatem suam et utilitatem nostram.

Ad primum ergo dicendum, quod in objecto aliquius potest est duo considerare: scilicet illud quod est materiale, et illud quod formaliter compleat rationem objecti; sicut patet in visu: quia color est visible in potentia, et non effectus visible in actu nisi per actum lucis. Similiter dico, quod illud quod formaliter compleat rationem voluntatis, est finis, ex quo est ratio boni; et hoc intelligit Philosophus cum dicit (5 Ethic., cap. 3), quod voluntas est finis; sed ea quae sunt ad finem, se habent materialiter ad objectum voluntatis, ut scilicet sint volita per ordinem finis, sicut color videtur per actuam lucis.

Ad secundum dicendum, quod illud quod est voluntum sicut finis, est motiva voluntatem, et perficiens eam: et si nihil movet voluntatem divinam nisi Deus; sed illud quod est ordinatum ad finem est voluntum ab eo sicut effectum a voluntate, et motum ab ea; sicut patet in voluntate artificis quae est principium operationum ordinatarum in finem.

Ad tertium dicendum, quod voluntas Dei non est nisi ejus quod est suum bonum; sed tamen non eodem modo sicut in voluntate nostra, quae vult bonum suum, quo scilicet perficitur sicut fine, vel per quod finem consequitur; sed voluntas divina vult bonum suum quod est ipsa et quod ab ea est, et non per quod juvatur; et ideo refert ad ipsius perfectionem, utrum voluntum ab eo sit vel non sit.

(1) Colligatur ex lib. 4 de Doct. Christ. cap. 50 et seqq.
(Ex edit. P. Nicolai).

Ad quartum dicendum, quod Deus non ordinat creature in finem bonitatis suae, quasi per eas bonitatem suam assequatur, sed ut ipsae creature divina operatione similitudinem aliquam divinae bonitatis acquirant, quod esse non posset, nisi eo volente et faciente.

ARTICULUS III.

Urum voluntas Dei sit causa rerum.
(1 p., qu. 13, art. 4.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod voluntati divinae non sit adscribenda rerum causalitas. Voluntas enim Dei est tantum bonorum. Sed omnium bonorum sufficiens causa est scientia ipsius. Ergo non oportet voluntatem Dei causam rei ponere.

2. Praetera, Deus non est causa rerum nisi per suam operationem. Sed esse principium operationis pertinet ad causam ratione potentiae. Ergo potentia potius dicenda est causa rerum quam voluntatis.

3. Praetera, a causa contingente nunquam potest esse effectus necessarius. Sed voluntas est causa contingens: quia ad utrumlibet se habet. Ergo non potest esse causa necessariariorum. Cum igitur in mundo sint multa necessaria, ut omnia incorruptionibilia, videtur quod non omnium causa sit voluntas.

4. Praetera, posita causa sufficiente aliquius rei, superflue adduntur ad eandem rem aliae cause. Si ergo voluntas Dei sufficiens causa rerum est (insufficiens enim non potest esse), videtur quod omnes causae naturales superfluentes, et omnes potentiae animae et omnes habitus infusi: quod frumentum est.

3. Praetera, ex causa sufficienti potest aliquid demonstrari. Si ergo voluntas Dei sufficiens est causa omnium, videtur quod haec sit sufficiens demonstratio ad omnias. Quare hoc est: quia Deus voluit; et sic facile esset omnia scire, et supervacua essent sanctorum et philosophorum studia qui ad signandas divinarum operationum rationes multipliciter laboraverunt: quod stultum est dicere.

Sed contra, secundum Philosophum (in 6 Metaph., text. 1), omnium artificiorum principium est voluntas artificis. Sed ea quae sunt procedunt a Deo sicut artificata ab artifice, ut a sanctis et philosophis traditur. Ergo omnium quae sunt, causa est Dei voluntas.

Praetera, Dionysius dicit (in 4 cap. de divin. Nom.): *Amor trahit superiora in prorsionem minus habentum.* Sed omnia quae sunt, provisio divina in esse prodierunt. Cum igitur amor in actu voluntatis constat, videtur quod principium omnium rerum sit divina voluntas.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod opus determinatum non progreditur nisi a determinato agente; et inde est quod illud quod est tantum in potentia, non agit, quia se habet indeterminata ad multas sed formam quae est terminata potentiam materie, principium actionis dicitur; et ideo in omnibus quorum potentia activa determinata est ad unum effectum, nihil requiritur ex parte agentis ad agendum supra potentiam completam, dummodo non sit impedimentum ex defectu recipientis ad hoc quod sequatur effectus: sicut patet in

omnibus agentibus ex necessitate naturae. Potentia autem Dei cum sit infinita, non magis determinatur ad hoc quam ad illud: nec ex parte materiae (1) opus ejus determinationem recipere potest, qui ipsis etiam materiam et formam producit. Unde oportet quod supra rationem potentiae sit aliquid aliud per quod opus determinetur. Hoc autem sit per scientiam, quae propria rationem rei cognoscit. Sed quia scientia se habet ad opposita, est enim et honorum et malorum, ideo oportet aliquid adhuc addere in quo perficiatur ratio causae; et hoc est voluntas quae determinate accipit unum ex duabus quae scilicet vel quae potest. Unde perfecta ratio causalitatis in his quae non agunt ex necessitate naturae, inventur primo in voluntate, ut dicit Philosophus (in 9 Metaph., text. 1): et hoc convenit voluntati, in quantum objectum ejus est finis, qui est causa causarum, et a quo sumitur determinatio operis, ut patet ex 2 Physic. (text. 51): et ideo voluntati divinae ascribitur causalitas rerum.

Ad quartum ergo dicendum, quod in scientia non perficiatur ratio causalitatis, ut dictum est, in corp. art., nisi adjuncta voluntate: ideo voluntas potius dicitur causa quam scientia.

Ad secundum dicendum, quod voluntas est principium operationis, ut primum imperans opus; sed potentia in his quae agunt per voluntatem, est principium operis ut exequens: et in hoc consistit ratio potentiae ut sit proximum principium operis, et non primum: et sic voluntas Dei potius dicitur causa rerum quam potentia.

Ad tertium dicendum, quod voluntas divina libertatem habet, et ex hoc convenienter sibi quod sit ad utrumlibet; sed super hoc habet immutabilitatem, ut ei quod vult, immobiliter adhaereat, ex quo illud velle ponitur (2): et hanc immobilitatem imitantur ea quae sunt necessaria in entibus, quavis non ipsam adaequent: et propter hoc non est dicendum, quod sit causa contingens: quia contingencia mutabilitatem important.

Ad quartum dicendum, quod causalitas divinam voluntatis non excludit omnes causas proximas rerum; nec hoc est ex insufficientia voluntatis, sed ex ordine sapientiae ejus quae effectus mediatis aliis causis provenire dispositus, ut sic etiam causandi dignitas creaturis communicaretur.

Ad quintum dicendum, quod demonstratio quae facit scientiam de re, sumitur ex causis proximis rei; et ideo oportet ad scientiam de rebus habendum nobis alias rationes querere post voluntatem ejus (3), quae est causa prima rerum et communis, et praecepit cum voluntate ejus non plene cognoscamus, ut in ea propriam rei rationem videamus, sicut ipse videt qui in se omnia cognoscit.

ARTICULUS IV.

Urum voluntas Dei distinguatur in voluntatem beneplaciti et voluntatem signi. — (1 p., qu. 19, art. 2; et de Ver., qu. 25, art. 3.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod distinctio voluntatis in littera posita, sit incompleta. Siec enim voluntas Dei se habet ad plura,

(1) Al. quod opus ejus.

(2) Al. vitaे ponitur.

(3) Al. et potest voluntatem etc.

S. Th. *Opera omnia.* V. 6.

ita et scientia ejus. Sed scientiae non assignantur diversa signa. Ergo videtur quod nec voluntati assignari debeant; eum etiam utrumque occultum sit aequaliter.

2. Praetera, omne signum cui non respondet signatum, est signum falsum. Sed istis signis voluntatis quae in littera ponuntur, quandoque non respondet signatum quia permittit mala quae non vult, et praecepit etiam bona quae non vult fieri, ut in littera dicitur. Ergo videtur quod sint falsa signa, et ita pro signis assignari non debeant.

3. Praetera, sicut inventur bonum et melius, ita inventur malum et pejus, ut veniale et mortale. Sed respectu horum duorum fiendorum est tantum unus signum, scilicet prohibitus. Ergo videtur quod etiam bonorum esse debeat unum tantum signum et non duo, scilicet praeceptum et consilium.

4. Praetera, objectum voluntatis est bonum. Sed malum fieri non est bonum, ut infra dicetur, dist. seq., quæst. unica, art. 4. Ergo respectu hujus nullum signum voluntatis (1) divinæ debet esse: et ita permissione superfluit.

5. Praetera, sicut signa voluntatis respiciunt diversa, ita et voluntas beneplaciti est diversorum. Si ergo assignantur diversa signa voluntatis propter diversitatem eorum, videtur quod etiam voluntas beneplaciti multiplicari debeat; aut si non hoc, nec illud.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod de Deo quaedam dicuntur proprie, quaedam metaphorice. Ea quae proprie de ipso dicuntur, vere in eo sunt; sed ea quae metaphorice, dicuntur de eo per similitudinem proportionabilitatis ad effectum aliquem, sicut dicitur ignis Deuter. 4, eo quod sicut ignis se habet ad consumptionem contrarii, ita Deus ad consumendum nequitiam. Unde ipsum esse destruentem nequitiam, est ipsum esse ignem, et ipsa consumptio a activa est ignitas ejus; et per modum istum ipsa punitio dicitur ira ejus: et quia effectus est signum causæ, ideo ea secundum quae attendunt similitudinem vel irae vel alienius alterius dicuntur esse signa: unde punitio dicitur signum irae.

Si dico, quod D-ns potest dici velle aliquid dupliciter. Vel proprie, et sic dicitur velle illud cuius voluntas vere in eo est, et quod sibi complacet; et haec est voluntas beneplaciti. Dicitur etiam aliquid velle metaphorice, ep. quod ad modum voluntis se habet, in quantum praecepit vel coniulsi vel aliquid hujusmodi facit. Unde ea in quibus attenditur similitudo istius rei ad voluntatem Dei, voluntas ejus metaphorice dicuntur: et quia talia sunt effectus, dicuntur signa. Horum autem signorum diversitatis ratio haec est. Assignantur enim haec signa voluntati divinae secundum quod est rerum humanarum, quibus speciali modo prouidet. Potest ergo signum voluntatis accipi aut secundum ordinacionem hominum in finem aeternae salutis, aut secundum executionem ordinis. Ad finem autem consequendum providentia est duo largiri; ea scilicet quibus res promovetur in finem, et ea quibus ab impedientibus liberetur. Sicut autem res naturales tendunt in fines suis naturales per virtutes activas ex providentia divina

(1) Al. vocis.

eis collatas, ita et humana voluntas per consilia et praecepta ordinatur in finem, et a peccatis quae impedit consecutionem finis, retrahitur prohibitiōibus; sicut etiam animalibus divina providentia contulit cornua et ungues, et hujusmodi, quibus se juvent contra impugnātia. Si autem periret ad executionem ordinis, hoc potest esse dupliceiter. Aut secundum quod tendit in id ad quod ordinatum est, bonum faciendo; et respectu hujus est hoc signum quod est operatio: quia Deus in nobis omnia bona operatur. Aut etiam excedit ab illo ordine, malo faciendo, qui etiam exitus providentiae subjacet non ut provisus sed ut ordinatus: et respectu hujus est permisso. Vel potest sumi melius (1) sic: quia vel signum voluntatis est respectu praesentium; et sic respectu honorum est operatio, respectu malorum permisso: vel est futurorum: et si respectu malorum est prohibito; respectu boni ad quod omnes tenentur, praeceptum; sed respectu perfectioris boni quod non omnes attingunt, est consilium: et continentur hoc versu: